REQUERIMENTO Nº 338/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

A vereadora abaixo-assinada, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao  Poder  Executivo  Municipal  e  à  Secretaria  Municipal  de  Administração,  solicitando
informações sobre o seguinte:

Para  que  encaminhem  a  esta  Casa  de  Leis  as  seguintes  informações
referentes às manutenções mecânicas realizadas na frota de veículos e máquinas públicas
no exercício de 2025:

1 - Informar o valor total gasto com serviços de manutenção mecânica de
veículos  e  máquinas  pertencentes  à  frota  pública  municipal  no  exercício  de  2025,
discriminando mês a mês o montante pago;

2  -  Encaminhar  a  relação  dos  contratos  utilizados  para  execução  dessas
manutenções, com a respectiva empresa contratada e vigência de cada instrumento;

3 - Informar o número total de veículos e máquinas que atualmente compõem
a frota pública municipal, discriminando por secretaria de lotação;

4 - Encaminhar relatório consolidado com o número de ordens de serviço
emitidas no exercício de 2025, separadas por secretaria de lotação dos veículos;

5 - Informar o valor total empenhado, liquidado e pago em cada contrato
vinculado à manutenção mecânica da frota durante o exercício de 2025.

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  consolidar  informações  técnicas  e
financeiras  sobre  as  despesas  realizadas  pelo  Município  com manutenção mecânica  da frota
pública ao longo do exercício de 2025, bem como dimensionar o tamanho e a distribuição da
frota municipal entre as secretarias.

Essas  informações  são  essenciais  para  permitir  análise  comparativa  entre  o
número  de  veículos  e  o  volume  de  gastos,  de  modo  a  subsidiar  estudos  legislativos  e  o
acompanhamento das políticas de gestão, transparência e eficiência na aplicação dos recursos
públicos.

A medida tem caráter informativo e técnico, sem cunho fiscalizatório direto, mas
com foco na compreensão detalhada da estrutura de custos e na busca de maior racionalidade do
gasto público.

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 2
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

REQUERIMENTO Nº 338/2025

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 19 dias do mês de novembro de 2025.

THAYNÁ MENEGAZZE MACIEL

Vereadora

[Assinado digitalmente]

Página 2 de 2
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=954520b8-18e5-4858-aa90-80f1dd3d23c6
	2025-11-19T17:05:19-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Thayná  Menegazze Maciel 19/11/2025 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.